¹ Oratio ... publico: Epistola et oratio N

² Joshua, 1, 6-9

³ extitit O

⁴ et O

⁵ recta N

⁶ pensavit N

⁷ em.; Anchitodo codd.

⁸ magnus O

⁹ em.; sue codd.

¹⁰ omit. O

¹¹ patris O

¹² et O

¹³ omit. O [blank space]

¹⁴ tua sanctitas : sanctitas tua O

¹⁵ Psalms, 13, 1

ipse quoque affligeris. Dissentient oves tibi commissae et quasi hirci invicem cornibus insultant angustiarum, et curam geris, quo unanimes pacifcaeque reddantur. Inter haec quis animum tuum negabit non contristari, non taedere aut paene deficere? Certe, nisi divina fueris¹ confortatus consolatione, quod ad recuperandas animi vires pertinet, et caelesti roboratus auxilio, quod virili rerum persecutioni² convenire dicimus, sancta tua deficiet intentio, ac in te tabescet anima tua.

[3] Sed loquar apertius, pater beatissime³, quamquam satis me intelligas. Innotuisti cunctis, adhortatus es omnes, quatenus pro defensione fratrum Christianorum adversus immanissimum Teucrorum⁴ principem arma assumant, cuius rei habendi consilium relicta tua principali sede ad locum istum descendisti. Ad⁵ parum dubito, quin sancti tui propositi praesenseris adversa inter tuos: *regnum versus regnum*⁶, gentem contra gentem sedicionesque et proelia, quoniam ergo oppugnabis hostem, qui aequo in fideles⁷ recalcitrati [sunt] et indomito animo⁸, quod gravius judico. Vide, ne peccaverit populus tuus concitaveritque adversum se iram domini et pugnans convertatur in fugam, praevaleatque Abimelech.

[4] Et forsitan sunt hi, qui nunc dicant tibi: "Ibimus et pugnabimus ac voci domini mandatisque tuis oboediemus." Ob id igitur *confortare in domino et in potentia virtutis*⁹ ejus¹⁰ neque in altero confidas. Vana est enim spes omnis aliena ab illo, quoniam juxta prophetam *fallax est equus ad salutem*¹¹, et *non salvatur rex per multam virtutem neque gigas in multitudine virtutis sua*.¹² Dominus autem *adjutor et protector noster est*,¹³ qui *salvat sperantes in se*¹⁴, quo dirigente in manibus tuis opus suum non obstabunt regnorum dissensiones aut gentis tuae proelia. Dabit enim facile unicoque¹⁵ momento, ut sit populus tuus unus et sequatur te ducem, quocumque praeieris.

¹ divina fueris : fueris diuina O

² persecutionem O

³ sancte O

⁴ Turchorum O

⁵ omit. O

⁶ Isaiah, 19, 3

⁷ em.; fides codd.

⁸ em.; quinino codd.

⁹ potentia virtutis : virtutis potentia N

¹⁰ Ephesians, 6, 10

¹¹ Psalms, 32, 17

¹² Psalms, 32, 16

¹³ Psalms, 32, 20

¹⁴ Daniel, 13, 60

¹⁵ unico O

[5] Verum non existimabis¹ ista obventura tibi, nisi manus extenderis in caelum clamaverisque ad altissimum. Etenim etsi bona det², tribuit tamen et³ potentibus⁴ se et his⁵, qui pulsando perseveraverunt,⁶ ⁷ neque opus hoc tam grande putabis esse unius diei, veluti ex miraculo hostem tam fortem absque sudore et sanguine prosternas. Nam et si recte censeas, reperies⁸ semper dominum fidelium suorum voluisse experiri virtutem, ut temptati ac probati atque⁹ saepeque afflicti nanciscantur salutem perveniantque ad victoram. Nolo dare exempla ei, qui antea novit, quod obsecrationibus, quantis curis et angustiis Moyses, famulus domini, populum ab Aegypto duxerit¹⁰, quem pertulerit in deserto, ut saepe lassatus quasi desperans nec tamen¹¹ clamare ad dominum cessavit¹².

[6] Non replico, quod instantiis quantisve admonitionibus sanctae quandam memoriae Romani pontifices, tui praedecessores, ad subveniendum oppressis fidelibus Christianorum populum requisiverint, et eam¹³ causam non solum urbe Romana, sed et¹⁴ tota Italia relictis, montes transiverint regesque et¹⁵ principes ad gerendum bellum adversus Saracenos adhortati sunt, quorum vestigia quia sequitur sanctitas tua, experitur dominus fidem in te, quod pro salvandis ovibus suis latentem virtutem palam facias murumque te ponas pro domo Israel ac invadenti lupo obviam pergas, non fugam veluti mercenarius - quod absit - quaesitus, sed pugnam ut pastor bonus pro commissis ovibus virilis suscepturus. Et haec dum feceris, pater beatissime, pastorem proprium protectoremque firmum cunctis te ostendis, cuius et oves audient vocem omnesque intrepide sequentur. Quae vero cura tibi creditis gregibus adhibenda sit, audi – quaeso – patienter, summe pastor, pro tua clementia. *Etenim si¹⁶ bonus sis, veluti es, quid tua, unius¹⁷*

¹ extimabis O

² omit. O

³ omit. O

⁴ potentibus N

⁵ omit. O

⁶ perseveraverit O

⁷ Matthew, 7, 8

⁸ reperias O

⁹ ac O

¹⁰ abduxerit O

¹¹ tantum O

¹² cessaverit O

¹³ em.; eamque cod.

¹⁴ omit. O

¹⁵ ac O

¹⁶ omit. O

¹⁷ Christus O

*hominis, sanctitas ecclesiae Dei¹ proderit ceteris perverse ambulantibus?*², ut beatus Bernhardus³ ad Eugenium, praedecessorem tuum,⁴ ajebat.

[7] Dicebam antea te compati sponsae tuae calamitatibus, quia *non est, qui faciat bonum*,[et] quod vides ire vias non rectas, sed⁵ alios quidem oppressos gravibus⁶ criminibus, alios abundare vitiis, concupiscentiis, et voluptatibus, hos aliena delectari injuria, istos perversos gerere mores, et illos nulla flecti oboedientia. Aggredierisne bellum cum his contaminatis odiosisque deo? Arbitror ego sanctitatem tuam aliter facturam, ut primum quidem sectam agens vitiorum delictorumque circumcisionis populum sanctifices, quo - juxta praceptum Josue datum - emundatum⁷ deoque gratum⁸ sine macula in terram ingrediatur promissionis.

[8] Non est officii mei legem⁹ ponere, qualiter subditorum defectibus consulere debeas, sed evangelistae¹⁰ dumtaxat apud te uti admonitione¹¹, quod - uti spero - pro tua solita clementia non ingrate accipies. Habes patrum decreta praedecessorumque tuorum sanctiones, quibus moribus omnibus norma datur, et qua via unicuique incedendum sit praecipe igitur, ut quisque¹² observet, et qui minus, condigne puniatur. Tolle abusus, corrige vitia, areamque domini debita animadversione purge. Sic placabitur ira Dei, aufereturque a nobis furor indignationis ejus. Non praevalebit amplius contra nos hostis, sed dabit illum dominus calcandum pedibus conterendumque manibus tuis. Tunc videbis concurrentes reges, principes et populos¹³, qui dicent, quia *dirigitur salus in manu illius*¹⁴ *salvumque faciet dominus populum suum*¹⁵ per illum.

[9] Ad haec se offert invictissimus imperator, tuae sanctitatis devotissimus filius, {52r} ut sit votis tuis paratus praestetque pro viribus sacri imperii, quidque poterit persona ac rebus, auxilia atque subsidia adjuvandis liberandisque Christianis oppressis fideliter latus, super quo apud sanctitatem tuam juxta instructionem a sua majestate nobis traditam latiorem habebimus. Referre sermonem non existimavi necesse, ut sinceritatem, fidem ac¹⁶ religionem gloriosissimi

¹ omit. O

² Bernhard of Clairvaux: *De consideratione*

³ Bernhard de Clairvaux (1090-1153): Cistercian abbot. Prolific writer

⁴ Pope Eugenius III (ca. 1080-1153): Pope from 1145 to his death

⁵ et O

⁶ oppressos gravibus : gravibus oppressos O

⁷ emundatus N

⁸ gratus N

⁹ legemque O

¹⁰ euangelica O

¹¹ admonitionem O

¹² quisquis O

¹³ et add. O

¹⁴ Genesis, 39, 3: *dirigi in manu illius*

¹⁵ Psalms, 27, 9: *Salvum fac populum tuum, Domine*

¹⁶ atque O

imperatoris nostri apud sanctitatem tuam aliter extollere, quantaque nobilissima archiducalis domus Austriae, de qua originem dicit, pro tuenda fide catholica semper egerit, principesque ejus saepe usque ad mortem certaverint. Novit enim ista beatitudo tua ex longaeva familiarique notitia, praecipue autem devotissimi Caesaris nostri ad deum religionem fervoremque, in qua tantum ceteros praecellit, ut neminem sibi parem obtinere videatur. Nunc oro dominum nostrum Jesum Christum, mundi salvatorem, quatenus opus hoc sanctum, pro quo ista celebratur conventio, salubriter dirigat et ad suam laudem Christianique populi salutem feliciter perficiat¹ ipso praestante, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen. Laus Deo.²

¹ in *add.* O

² Amen. Laus Deo *omit.* O